
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 435 del 02/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SEGUITO DI 
EMERGENZA COVID-19A AFFIDAMENTO DIERETTO   AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETT a) DEL D.LGS N. 50/2016 ALLA DITTA MERKANT PER LA FORNITURA DI 
GENERI ALIMENTARI ATTRAVERSO BUONI SPESA SMART CIG: Z622C9553A

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Rosaria Cecchino attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021, nelle more dell'approvazione 
del P.E.G. 2020/2022;

Vista l'ordinanza  n. 658 P.C.M. del 29/03/2020 , pubblicata sulla G.U.R.U. del 
30/03/2020 n. 85, recante  ulteriori interventi urgenti di protezione civile, con la quale 
si è ravvisata la necessità  di supportare i comuni interessati dall'emergenza relativa al 
rischio sanitario in atto mediante un primo incremento del Fondi di solidarietà 
comunale;
Ritenuto che:
- ciascun comune è autorizzato all'acquisizione di "buoni spesa" utlizzabili per 
l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità  presso gli esercizi 
commerciali e che per l'acquisto e la distribuzione possa avvalersi degli enti del Terzo 
Settore;



Pagina 2/4

-sussiste una situzione di emergenza per cui è necessario ottenere dei buoni pasto da 
distribuire a soggretti bisognosi facenti parte delle "categorie svantaggiate";
Considerata:
- la necessità di disporre di buoni spesa, stante l'emergenza emersa di assistere le 
famiglie che in questi giorni si sono rivolti al Servizio Sociale, attraverso il sostegno 
alimentare e di beni di prima necessità,  nelle more dell'avvio  della procedura di 
accreditamento;
- la disponibilità della Ditta Merkant S.r.l. con sede legale a Comiso, concordate per 
vie brevi, così come descritto nella bozza di convenzione che si allega alla presente, 
di cui fa parte integrale e sostanziale;
Dato atto che la Merkant si impegna a:

•  a fornire la spesa alle famiglie individuate  dal Servizio Sociale, attraverso la 
distribuzione di n. 500  buoni spesa del  valore complessivo di € 10.000,00 a 
fronte di una spesa almeno pari al valore del buono  ( € 20,00) , con esclusione 
dei prodotti alcolici, pressi i  punti vendita ad insegna ARD DISCOUNT 
ubicati a Ragusa;

• che sarà cura della MERKANT SRL provvedere agli aspetti organizzativi 
dell'attività, della stampa tipografica di num. 500 buon spesa pre-numerati 
recanti il logo ARD Discount,  ed il punto vendita;

Ritenurta l'urgenza, considerata l'emergenza da Covid 19, per l'affidamento della 
gestione della spesa attraverso i buoni spesa  da distribuire  agli assistiti individuati 
dal Servizio Sociale ;
Atteso che l'art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs 50/16 consente l'affidamento diretto di 
servizi e/o lavori con importo inferiore a € 40.000,00;
Dato atto che per la procedura di affidamento diretto di cui alla pressente 
determinazione è stato acquisito il seguente SMART CIG:Z622C9553A;
Dato atto di  procedere successivaente alla sottoscrizione della convenzione per " 
Buoni Spesa emergenza Covid- 129" con la Ditta MerKant ;
Visto che  che con la determina Dirigenziale R.G. n.1594 dell'01/04/2020  è stata 
accertata al cap. 96  cod bil 2.01.01.01.003 del Bilancio 2020 e  prenotata al cap. 
1921.15 , codice bil. 12.05-1.04.02.05.999 Bilancio 2020, scadenza 31/12/2020,   la 
spesa  prevista per la  solidarietà comunale da destinare a misure urgenti di solidarietà, 
a seguito della emergenza da Covid- 19;
Considerato che è possibile procedere all'affidamento diretto per la fornitu5ra 
anzidetta ai sensi he l'art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs 50/16;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del 
Settore nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore per competenza, ai sensi dell'art. 
53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/1997;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto il D. Lg n. 267/00, come recepito dalla legge 48/1991 e ss. mm. ed ii.;
Dato atto che  il presente provvedimento ai fini della pubblicità è oggetti di 
pubblicazione oltre che all'Albo informatico dell'Ente, nell'apposita Sezione 



Pagina 3/4

"Amministrazione Trasparente" sotto sezione " Bandi di gara" ai sensi dell'art. 37 c. 1 
e c.2 del D. Ldv 33/13;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dover provvedre in merito;

 
DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate integralmente 
anche se materialmente non trascritte:
1. Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs 50/16 , 
stante l'urgenza e l'emergenza da CoviD- 19, della fornitura  della spesa in favore 
delle famiglie individuate  dal Servizio Sociale, attraverso la distribuzione di n. 500  
buoni spesa del  valore complessivo di € 10.000,00 alla Ditta MerKant S.r.l. con sede 
legale a Comiso, così come descritto nella bozza di convenzione che si allega alla 
presente di cui fa parte integrante e sostanziale ( SMART CIG Z622C9553A);
2. Di impegnare la spesa di €  10.000,00  al cap. 1921.15, Bilancio 2020 cod. Bil. 
12.05-1.04.02.05.999, scad.. 31/12/2020, giusta D.D. R.G. num.1594 del 01/04/2020;
3. Di dare atto   di  procedere successivamente alla sottoscrizione della convenzione, 
allegata al  presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale, per " Buoni Spesa 
emergenza Covid- 129" con la Ditta MerKant ;
4.Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato oltre che 
all'Albo pretorio infomatico dell'Ente ai fini della pubblicità  anche  nella Sezione " 
Amministrazione Trasparente" sotto sezione B"Bandi di Gara", ai sensi dell'art. 37 c. 
1 e c.2 del D. Ldv 33/13 ;
5: Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


